PREFEITURA GE

SÃO JOÃO
DOS RATOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO.

Referencia:
Processo Administrativo n° 300301/2023
TOMADA DE PREÇOS: N°010/2023
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Recuperação de 25 km
de estradas vicinais na zona rural do Município.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, através da Secretaria
Municipal de Administração, vem através desta comunicar a ANULAÇÃO do Processo
Administrativo n° 300301/2023 que resultou na TOMADA DE PREÇOS: N° 010/2023, pelos
motivos abaixo citados;

CONSIDERANDO a necessidade de CORREÇÃO no projeto básico dos serviços.

CONSIDERANDO que a Administração pode revogar ou anular seus atos.

CONSIDERANDO também que a anulação do processo não trará prejuízo a
nenhuma empresa tendo em vista que o processo ainda não ocorreu sua abertura;

CONSIDERANDO a conveniência a oportunidade, a economia, a legalidade, a
impessoalidade, eficiência.

RESOLVE, anular o procedimento licitatório acima especificado.

SÃO JOÃO DOS PATOS (MA) em 02 de maio de 2023.

TH YI TA DE SÁ GOMES
Secretária Mu ipal de Administração

FAMEM
sciaAtJlO Dot ►..a~rtio,os DO Es t» oo u AkHxfl

DIÁRIO OFICIAI ,
DOS MUNICIPIOS
DO ESTADQ DO MARANHÃO

ANO XVII * Nº 3093

ISSN 2763-860X

SãO LUIS
QUARTA *03 DE MAIO DE 2023

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 AVISO DE LICITAÇÃO DE EDITAL RETIFICADO   5
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2022   5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 PREGÃO ELETRONICO 008/2023   5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 PREGÃO ELETRONICO-029/2023-SRP.   7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 PREGÃO ELETRONICO 008/2023   9
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N4 01/2023 PREGÃO ELETRONICO 015/2023   10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   12
PORTARIA Nº 016/2023-GP, DE 28 DE ABRIL DE 2023.   12

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÂ   12

,..~ AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023   12

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023   12
CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ-MA   12
EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2023   12
EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2023   13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2023   13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2023   13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2023   13

EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2023   13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2023   13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2023   13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/2023   14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2023   14

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023   14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2023   14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2023   14

EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2023   14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2023   15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2023   15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 094/2023   15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2023   15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2023   15

uuIr

EXTRATO DE CONTRATO Nº 097/2023   15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2023   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2023   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2023   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2023   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2023   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2023   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2023   17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2023   17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2023   17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2023   17

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA   17

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 017/2023.   17
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 018/2023.   28

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   36

PORTARIA Nº 012/2023 - EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MARCELO DE JESUS ARAÚJO SOARES  36

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   36

CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTES PE. 29/2022   36
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 12/2023   37
PORTARIA N° 240/2023   38
RESENHA DO CONTRATO Nº 236/2023   38
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 096/2023   39
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N4 12/2023   39
TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 145/2023   39
TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 146/2023   39

g

l%tN!',ILJ 4.°f lLld\L ,

pqsMUNiCiPiflS
w.-: .z _. ._ .

Processo Administrativo nº 110401/2023. A Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa para a
prestação de serviços de construção de uma praça no Bairro Santiago,
sede do Município de São João dos Patos / MA, o qual será processado e
julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º
8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se
às às 10:00 horas do dia 19 de maio de 2023. A sessão pública de
julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de
Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João
dos Patos/MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os
envelopes de habilitação e proposta de preços. 0 Edital está
disponibilizado, na íntegra no Portal de Transparência do Município no
endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas,
135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2 a 6~, das
08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail:
cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e ainda pelo telefone: +55 99 8433-5116. São João dos

, patos (MA), 28 de abril 2023. Gilvana Nolêto Araújo Corrêa -Presidente
l~ ~a CPL.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: a98f650362a73d5e8110d60e437ed69d

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 014/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 014/2023.
Processo Administrativo nº 140303/2023. A Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa para o
fornecimento de refeições e quentinhas para atender as necessidades
das Secretarias Municipais, o qual será processado e julgado em
conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e
alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às às 14:00
horas do dia 19 de maio de 2023. A sessão pública de julgamento será
realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração,

, ia sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Av.
3etúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA,
no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de
habilitação e proposta de preços. 0 Edital está disponibilizado, na
íntegra no Portal de Transparência do Município no endereço:
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também poderá ser
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro -
CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2 a 6~, das 08:00 ás 13:00
horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail:
cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e ainda pelo telefone: +55 99 8433-5116. São João dos
Patos (MA), 28 de abril 2023. Gilvana Nolêto Araújo Corrêa -Presidente
da CPL.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: f49aa33a366a8456ec6d645c435a8d42

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO. REFERENCIA: PROC. ADM.
Nº 300301/2023. TOMADA DE PREÇOS: Nº 010/2023

/ / TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO.

Referencia:
Processo Administrativo nº 300301/2023

TOMADA DE PREÇOS: Nº 010/2023
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
Recuperação de 25 km de estradas vicinais na zona rural do Município.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, através da
Secretaria Municipal de Administração, vem através desta comunicar a
ANULAÇÃO do Processo Administrativo nº 300301/2023 que resultou na
TOMADA DE PREÇOS: Nº 010/2023, pelos motivos abaixo citados;

CONSIDERANDO a necessidade de CORREÇÃO no projeto básico dos
serviços.

CONSIDERANDO que a Administração pode revogar ou anular seus atos.

CONSIDERANDO também que a anulação do processo não trará prejuízo
a nenhuma empresa tendo em vista que o processo ainda não ocorreu
sua abertura;

CONSIDERANDO a conveniência a oportunidade, a economia, a
legalidade, a impessoalidade, eficiência.

RESOLVE, anular o procedimento licitatório acima especificado.

SÃO JOÃO DOS PATOS (MA) em 02 de maio de 2023.

THUANY COSTA DE SÁ GOMES
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 8a6334afb251736b278dbbac96ele '

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

PORTARIA/IPRESPEC Nº 002/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria Especial por Idade e
Tempo de Contribuição - Especial de Professor à servidora DOMINGAS
SOUSA COELHO, e dá outras providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições que o cargo lhe confere o inciso IV do artigo 71
da Lei Municipal nº 315, de 28 de fevereiro de 2018,

CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica do Instituto de
Previdência dos Servidores de São Pedro dos Crentes - IPRESPEC
anexado ao Processo Administrativo nº 002/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 6, I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o § 5º do art. 40 da CF/1988, o benefício
de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - ESPECIAL
DE PROFESSOR à Sra. DOMINGAS SOUSA COELHO, servidora
municipal efetiva, portadora da Cl/RG nº 000063074696-6 SSP/MA,
inscrita no CPF/MF nº 650.978.903-53, admitida em 04/03/2002,
ocupante do cargo de Professora N III, matrícula nº 22-1, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais e com
paridade, no valor de R$ 3.307,41 (três mil, trezentos e sete reais
e quarenta e um centavos), constituído das seguintes verbas: R$
2.876,01 (salário base) acrescido de R$ 431,40 (quinquênio,
conforme art. 128 da lei Municipal nº 19/1997 - Estatuto do Servidor).

Parágrafo único. 0 reajuste do valor dos proventos obedecerá ao
contido no art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogas
as disposições em contrário.

. . rlrfil`I~íCA(X) i3fi`~Il"ALMENT€ £ t 1 - 11 " 11 • S • . . .